关于举办首都体育学院足球等项目二级、三级

裁判员培训班的通知

    为全面落实培养学生能力的教育教学改革要求，提高我校学生的运动项目裁判水平和等级，培养、建设好裁判员的后备队伍，为各级各类体育运动竞赛提供合格的裁判员，经研究决定，举办足球等项目的裁判员培训班，现将各项目裁判员培训方案通知如下，
附件：

1、 首都体育学院足球项目（二级、三级）裁判员培训方案

2、 首都体育学院网球项目（二级、三级）裁判员培训方案

3、 首都体育学院羽毛球项目（二级、三级）裁判员培训方案

4、 首都体育学院田径项目（三级）裁判员培训方案

5、 首都体育学院游泳项目（二级）裁判员培训方案

6、首都体育学院排球项目（二级）裁判员培训方案

                                首都体育学院教务处

                                  2014年3月24日
附件1

2014年足球二级、三级裁判员培训班方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年 5月

2、培训地点：教学楼（理论课）、校区北足球场（实践课）

二、培训安排

（一）培训内容：

1、足球裁判员职业道德教育

2、最新足球竞赛规则分析和裁判法学习

3、裁判员，助理裁判员，第四官员的职责学习。

4、足球比赛视频经典战例分析。

5、裁判员，助理裁判员，第四官员临场执法实践考核。

（二）培训时间安排

本次培训班分为9课时理论授课、2课时的实践授课、1课时理论考试、1课时实践考试，共计13课时。具体学习安排如下：

1、足球裁判员职业道德教育1课时

2、最新足球竞赛规则分析和裁判法学习4课时

3、裁判员，助理裁判员，第四官员的职责学习2课时。

4、足球比赛视频经典战例分析2课时

5、临场执法实践课2课时

6、理论考试1课时

7、实践考试1课时

（三）资格审批

    经理论、实践考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。具体要求如下:

    实践和理论考试均达到85分（含）以上者可申报国家二级裁判员；实践和理论考试均达到60分（含）以上者可申报国家三级裁判员。

    凡成绩未达评定标准的学生，可在下次培训班中继续学习，成绩合格者可申报相应等级。

    实践和理论均合格者，经学校审核后，分别颁发国家二级、三级裁判证书。

三、报名资格及办法

（一）报名资格及办法

1、凡本校在读学生均可报名，男女不限。

2、身体健康，热爱足球裁判工作，遵纪守法者均可报名。

3、2014年4月1日起到研究生公寓517室报名，报名时需提交报名表一份， 2寸免冠照片两张。

四、考评小组成员

组长：高原（首都体育学院足球教研室主任）

副组长：赵治治  （中国足球协会裁判员，现役中超裁判员 ）

        关星    （中国足球协会裁判员，现役中甲裁判员）

成员：宋坤  刘迪

联系人：  宋坤  刘迪

联系电话：15652926656 13120176340

                                       2014年 3月 5 日

附件2

2014年首都体育学院网球二、三裁判员晋级培训班方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年4月8日---5月28日（周一至周五12：30-13：30）

2、培训地点：首都体院学院网球馆

二、培训安排

（一）学习内容：

1、学习中国网球协会审定的《网球规则》

 2、学习中国网球协会审定的《网球裁判员手册》

3、网球裁判员临场程序学习

4、竞赛编排学习

（二）学习安排

1、第一阶段：14学时

理论课：讲授《网球规则》、《网球裁判员手册》和《网球竞赛编排》

2、第二阶段：14学时

实践课：学习网球裁判员临场程序

学习网球司线员临场手势

组织抽签编排

3、第三阶段：2学时

考核：分别进行网球二、三级裁判员理论考试和实践考试。并根据学生考试情况，给出考试成绩。

三、报名资格及办法

1、报名资格：首都体院学院校区本科生、研究生。

报二级裁判员须先取得网球三级裁判资格。

2、报名办法：2014年3月24—4月7日，到小球教研室报名。

四、考评小组成员

1、刘占捷，小球教研室网球教师，网球国家级裁判员。

2、徐大鹏，小球教研室教师，网球一级裁判员。

五、联系方式

小球运动教研室：82099699

                                      2014年3月 20日

附件3

       2014年羽毛球（项目）二级裁判员培训班方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年4月-2014年6月

2、培训地点：教学楼 田径馆

二、培训安排

（一）培训内容：

（1）学习内容

羽毛球规则；羽毛球裁判法；羽毛球裁判临场实践。

（2）学习安排

羽毛球规则         4学时

羽毛球裁判法       4学时

临场练习           4学时

临场实践           14学时

考核               4学时

（3）具体进度计划

	课次
	教学内容
	课型

	1
	羽毛球竞赛介绍及中英文规则
	理论

	2
	羽毛球裁判法和临场裁判技巧
	理论

	3
	羽毛球临场裁判技巧
	理论

	4
	羽毛球发球裁判员临场裁判技巧
	理论

	5
	单打临场实践
	实践

	6
	单打临场实践
	实践

	7
	单打临场实践
	实践

	8
	单打临场实践
	实践

	9
	双打打临场实践
	实践

	10
	双打打临场实践
	实践

	11
	双打打临场实践
	实践

	12
	双打打临场实践
	实践

	13
	单打临场实践考核
	实践

	14
	双打打临场实践考核
	实践

	15
	考核
	理论

（二）培训时间安排

    2014年4月-2014年6月

（三）资格审批

    经理论、实践考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。

三、报名资格及办法

    所有首都体育学院已取得羽毛球三级裁判员的在校学生；按通知进行报名。

四、考评小组成员

    肖杰 刘萍萍

联系人：刘萍萍

联系电话：13641081546

   2014年羽毛球三级裁判员培训班方案

一、培训时间

    2014年3月14日- 6月20日，上课时间为星期五上午10:55—11:55。

二、上课地点

   羽毛球馆

三、培训安排

（一）学习内容

羽毛球规则；羽毛球裁判法；羽毛球裁判临场实践。

（二）学习安排

1、第一阶段：8学时

理论课：讲授《羽毛球竞赛规则》

2、第二阶段：16学时

实践课：学习羽毛球裁判员临场分工与手势等

教师对临场裁判员进行实习指导

3、第三阶段：6学时

考核：分别进行羽毛球三级裁判员理论考试（闭卷）和实践考试。并根据学生考试情况，给出考试成绩。

（三）资格审批

经理论、实践考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。

四、报名资格及办法

所有首都体育学院在校学生，按通知进行报名。报名时须持有首都体育学院学生证。

五、收费标准

计划15次课，总计30学时。每学时收费3元，每人共收费90元（包括考务费、裁判证工本费）。

六、考评小组成员

1、高健  小球教研室教师

2、徐大鹏  小球教研室教师

七、联系方式

首都体育学院小球教研室  010-82099699

                                         2014年3月10日

附：

            羽毛球三级裁判培训课进度计划表

	课次
	教学内容
	课型

	1
	羽毛球竞赛介绍及规则
	理论

	2
	羽毛球竞赛规则
	理论

	3
	羽毛球裁判法和临场裁判技巧
	理论

	4
	羽毛球发球和司线员临场裁判技巧
	理论

	5
	单打临场实践
	实践

	6
	单打临场实践
	实践

	7
	单打临场实践
	实践

	8
	单打临场实践
	实践

	9
	单打临场实践
	实践

	10
	单打临场实践
	实践

	11
	裁判员单打临场实践
	实践

	12
	裁判员单打临场实践
	实践

	13
	裁判员单打临场实践
	考核

	14
	裁判员单打临场实践
	考核

	15
	羽毛球理论
	考核

附件4

2014年田径三级裁判员培训班方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年3月—6月

2、培训地点：学校田径场，教学楼教室

二、培训安排

（一）培训内容：

1、田径运动的竞赛组织与编排

（1）田径运动竞赛的组织工作

（2）田径运动竞赛的编排、记录和公告工作

2、田径运动竞赛的裁判工作

  （1）田径竞赛规则知识

（2）田径裁判工作方法

①竞赛裁判岗位分工及职责

②径赛裁判的工作方法及要求

③跳跃裁判的工作方法及要求

④投掷裁判的工作方法及要求

⑤全能裁判的工作方法及要求

（3）田径竞赛裁判工作实践案例

3、田径裁判工作实践

  （1）学校体育考试裁判实习

  （2）校运会田径比赛裁判实习

  （3）其它田径运动会田径裁判实习

（二）培训时间安排：

2014年4月-5月上旬理论部分的培训

2014年5月上旬-6月裁判实践部分的实习

（三）资格审批

在规定时间内，参加田径裁判理论培训，并经过相关田径裁判实践实习的学生，参加考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。

三、报名资格及办法

凡是我校正式学生（包括本科生和研究生）均可报名参加。

报名时间：2014年3月25-26日

联系人： 李建臣，徐向军，郑亚平

联系电话：82099055

                             体育教育训练学院田径教研室

                                   2014年3 月5 日

附件5

2014年游泳二级裁判员培训方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年4月19日、20日（暂定）

2、培训地点：教学楼

二、培训安排

（一）学习内容：

    1.游泳竞赛规则（2010-2014）

    2.游泳裁判法

（二）学习安排

2014年4月19日上午9:30-11:30    裁判员职责、比赛通则

2014年4月19日下午1:30-16:00    各项泳式的比赛规定

2014年4月20日上午9:30-11:30    场地、器材设备

2014年4月20日下午1:30-16:00    附则、答疑

（三）资格审批

经理论、实践考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。

三、报名资格及办法

1.报名资格：热爱游泳，参加过游泳课程，能够掌握一种泳姿。

2.报名地点：2014年4月14日-18日中午12:30-13:30

训练馆2三层时尚运动教研室

四、考评小组成员

于荣    国家级游泳裁判员

刘京莉  一级游泳裁判员

联系人： 于荣          联系电话：13911995756

                       休闲与社会体育学院时尚运动教研室

                              2014年3月13日

附件6

2014年排球（项目）二级裁判员培训班方案

一、培训时间、地点

1、培训时间：2014年2月-2014年5月

2、培训地点：凤凰岭校区训练馆7

二、培训安排

（一）培训内容：排球竞赛规则、排球裁判方法、案例分析

（二）培训时间安排：

理论课：教学第4周至9周上理论课，第10周进行辅导；

裁判实习：1、在课上的教学比赛中进行裁判实习； 2、2014年5月校运会期间担任裁判工作，进行临场裁判实习。

（三）资格审批

经理论、实践考试合格，将学生考核的相关材料报上级有关部门进行审批。

三、报名资格及办法

    本期裁判班学员仅限于2013级运动训练专业排球专业学生，不对外招收学生，也不收费。

四、考评小组成员：安琪、印明

联系人：安琪    联系电话：82099054

体育教育训练学院

2014年3月20日